Mediante escrito de fecha 30 de junio de 2017, el CONSORCIO presentó
su demanda contra SEDAPAL con el siguiente petitorio:

Primera Pretensión Principal:
Que se declare y otorgue el derecho del CONSORCIO a la Ampliación de
Plazo Parcial W 3 por el total de ciento veinticinco (125) días calendarios
solicitados.

Primera Pretensión Accesoria a la Primera Pretensión Principal:
Que como consecuencia de lo anterior, se ordene a SEDAPAL el pago a
favor del CONSORCIO de los correspondientes gastos generales variables
ascendentes a la suma de S/ 6'272,386.93 (Seis millones doscientos

[...]

setenta y dos mil trescientos ochenta y seis con 93/100 Soles) más el IGV
y los intereses que se generen hasta la fecha efectiva del pago.

Segunda Pretensión Principal:
Que se declare y otorgue el derecho del CONSORCIO a la Ampliación de
Plazo Parcial W 4 por el total de ciento ochenta y cinco (185) dias
calendarios solicitados.

Primera Pretensión Accesoria a la Segunda Pretensión Principal:
Que como consecuencia de lo anterior, se ordene a SEDAPAL el pago a
favor del CONSORCIO de los correspondientes gastos generales variables

ascendentes a la suma de S/ 9'255,580.43 (Nueve millones doscientos

[...]

teniendo en cuenta las pretensiones y defensas planteadas, el Tribunal
Arbitral con la participación de las partes, estableció los siguientes puntos
controvertidos:

Primer Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no, otorgar al
CONSORCIO la Ampliación de Plazo Parcial N" 3, por ciento veinticinco
(125) dias calendario y, en consecuencia, ordenar a SEDAPAL el pago de
los gastos generales variables ascendentes a la suma de SI 6'272,386.93
(Seis millones doscientos setenta y dos mil trescientos ochenta y seis con
93/100 soles) más I.G.v. e intereses que se generen hasta la fecha efectiva
de pago.

Segundo Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no, otorgar al
CONSORCIO la Ampliación de Plazo Parcial N" 4, por ciento ochenta y
cinco (185) días calendario y, en consecuencia, ordenar a SEDAPAL el
pago de los gastos generales variables ascendentes a la suma de SI
9'255,580.43 (Nueve millones doscientos cincuenta y cinco mil quinientos
ochenta con 43/100 soles) más I.G.V. e intereses que se generen hasta la

[...]

Dicha demora incurrida por SEDAPAL en la tramitación del Adicional W 6
venia impactando en la ruta critica de la Obra desde el25 de junio de 2016.

39. El CONSORCIO pone como ejemplo que al 2 de noviembre de 2016, el
impacto en la ruta crítica era de ciento treinta y un (131) días. Por ello, el
CONSORCIO anotó en el Asiento W 564 del Cuaderno de Obra [Anexo 1-

AB]la imposibilidad de ejecutar los trabajos programados en el Reservorio
RAE-Q04 si es que previamente no contaba con el Adicional N° 6 aprobado.

40. Recién a través de la Resolución de Gerencia de Proyectos y Obras N°

[...]

SEDAPAL aprobó la eiaboración del Expediente Técnico de la
Prestación Adicional W 6.

41. Hasta la aprobación de la elaboración del Expediente Técnico de la
Prestación Adicional N° 6, la ruta crítica del Cronograma de Obra se había
visto impactada en ciento treinta y dos (132) dias.

( 42. No obstante, aún estaba pendiente que el Supervisor se pronuncie sobre
la procedencia del Expediente Técnico elaborado y que luego este sea
enviado a SEDAPAL para que emita su pronunciamiento sobre el mismo.

43. Frente a dicha incertidumbre y ante el vencimiento del plazo contractual, el

[...]

indicado, también se afectó la partida relacionada a la implementación del
sistema SCADA.

79. Así las cosas, dado que las ejecuciones de las tres partidas analizadas en
este punto dependían una de la otra se generó que el bloque de estas
partidas no pueda ser ejecutado generando un impacto en la ruta crítica por
ciento cuarenta y nueve (149) días calendario, que de acuerdo a al
CONSORCIO se encuentra demostrado con la pericia elaborada por ellng.
Luis Ruiz que acompaña su demanda.

80. Por otro lado, de la lectura del articulo 2010 del Reglamento de
Contrataciones, la necesidad del plazo adicional, de acuerdo al